
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

________________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°18 Del 15-03-2022

Oggetto: Nomina referente per la Segreteria tecnica Contratto di Fiume e di Bacino
DittainoGornalunga al Dott. Vincenzo Serravalle.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Visto il vigente O.A.EE. LL. in Sicilia;

Visto l’art. 51 della Legge 142/90 recepita con la L.R. 48/91;

Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale Enti Locali L.15 n.31.10.2002 e la successiva n.13
del 01.10.2003, le quali specificano che la competenza relativamente all’ampia gamma degli
incarichi fiduciari spetta al Sindaco;

Considerato che:

è intendimento dell’Amministrazione comunale promuovere, come Comune capofila,
l’istituzione di un Contratto di Fiume dei bacini Dittaino e Gornalunga nell’ottica di
attivazione di azioni strategiche integrate per il risanamento delle acque, e più in generale
per la riqualificazione e lo sviluppo socio – economico del territorio, ricadente nei bacini
idrografici suddetti;
l’attuazione del progetto denominato Contratto di Fiume prevede un protocollo di intesa con
i comuni ricadenti nei succitati bacini idrografici e, più precisamente, i Comuni di Agira,
Aidone, Assoro, Castel di Iudica, Catenanuova, Enna, Leonforte, Raddusa, Ramacca, e
Valguarnera Caropepe, al fine di avviare una serie di azioni concrete e tra loro coordinate
che mirino a garantire in modo efficace la sicurezza del territorio, il risanamento delle acque
e, più in generale, una riqualificazione territoriale e ambientale dei già citati bacini
idrografici che promuova lo sviluppo socio-economico e sinergie in ambito agricolo,
turistico, urbano, etc.;
nell’ambito delle attività di Contratto di Fiume, è necessario garantire agli enti firmatari del
previsto protocollo d’intesa, un adeguato supporto tecnico nella fase di avvio del processo
sostenibile locale e durante lo svolgimento delle successive fasi e che, pertanto, si rende
opportuno, individuare per il Comune di Agira un esperto di comprovata esperienza in
project management e nell’ambito di studio delle acque e dei bacini acquiferi quale
referente per la Segreteria tecnica;
le attività di Contratto di Fiume includeranno lo sviluppo di una progettazione per attingere
a programmi di finanziamento regionali, nazionali ed europei;
il Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe, intende avvalersi quale esperto a titolo
gratuito del Dott. Vincenzo Serravalle;



la nomina a referente per la Segreteria tecnica non costituisce rapporto di pubblico impiego
e che l’interessato da nominare rinunci a qualsiasi compenso;
la L.R. n.30/2000 statuisce che le nomine fiduciarie decadono nel momento della cessazione
del mandato del Sindaco.

Dato atto cheil Dott. Vincenzo Serravalle possiede i requisiti di competenza, specializzazione e
professionalità che consentono l’apporto di esperienza e preparazione nel progetto di cui
trattasi;

premesso quanto sopra,

DECRETA

di nominare il Dott. Vincenzo Serravalle nato a Bronte (CT)  il 23-11-1973 referente1.
per la Segreteria tecnica del Contratto di Fiume e di Bacino Dittaino–Gornalunga;

di dare attoche l’incarico avrà la durata fino al completamento del Contratto di Fiume, e2.
che lo stesso decadrà in caso di eventuale cessazione del mandato del Sindaco e che
sull’attività svolta dall’incaricato verrà trasmessa dettagliata relazione al Sindaco;

di dare atto che il presente incarico è conferito a titolo gratuito.3.

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià


